Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.02.2023, 8/39530

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СПОРТА И ТУРИЗМА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

26 января 2023 г. № 5

Об изменении постановления Министерства спорта
и туризма Республики Беларусь от 22 апреля 2022 г. № 14

На основании абзаца двадцатого части первой пункта 23 и абзаца семнадцатого
части первой пункта 24 Правил приема лиц для получения общего высшего
и специального высшего образования, утвержденных Указом Президента Республики
Беларусь от 27 января 2022 г. № 23, Министерство спорта и туризма Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства спорта и туризма Республики Беларусь
от 22 апреля 2022 г. № 14 «О порядке проведения собеседования» следующие изменения:

в преамбуле слова «абзаца двадцатого пункта 24 Правил приема лиц для получения
высшего образования I ступени, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь
от 7 февраля 2006 г. № 80» заменить словами «абзаца двадцатого части первой пункта 23
и абзаца семнадцатого части первой пункта 24 Правил приема лиц для получения
общего высшего и специального высшего образования, утвержденных Указом Президента
Республики Беларусь от 27 января 2022 г. № 23»;

в пункте 1 слова «направления образования «Физическая культура и спорт»
для получения высшего образования I ступени» заменить словами «групп специальностей
«Физическая культура и спорт» и «Подготовка педагогов в области физической культуры»
для получения общего высшего и специального высшего образования»;

в Инструкции о порядке проведения собеседования с лицами, прошедшими
обучение в профильных классах (группах) спортивно-педагогической направленности
учреждений общего среднего образования, при поступлении на специальности
направления образования «Физическая культура и спорт» для получения высшего
образования I ступени, утвержденной этим постановлением:

в названии и пункте 1:
слова «направления образования «Физическая культура и спорт» для получения

высшего образования I ступени» заменить словами «групп специальностей «Физическая
культура и спорт» и «Подготовка педагогов в области физической культуры»
для получения общего высшего и специального высшего образования»;

в пунктах 2, 3, части второй пункта 4 слова «направления образования «Физическая
культура и спорт» заменить словами «групп специальностей «Физическая культура
и спорт» и «Подготовка педагогов в области физической культуры»;

в части третьей пункта 6 слова «высшего образования I ступени» заменить словами
«общего высшего и специального высшего образования»;

в приложении 1 к этой Инструкции:
в грифе приложения слова «направления образования «Физическая культура

и спорт» для получения высшего образования I ступени» заменить словами «групп
специальностей «Физическая культура и спорт» и «Подготовка педагогов в области
физической культуры» для получения общего высшего и специального высшего
образования»;

слова «направлению специальности» заменить словами «группе специальностей»;
слова «направления специальности» заменить словами «группы специальностей»;
в приложении 2 к этой Инструкции:
в грифе приложения слова «направления образования «Физическая культура

и спорт» для получения высшего образования I ступени» заменить словами «групп
специальностей «Физическая культура и спорт» и «Подготовка педагогов в области
физической культуры» для получения общего высшего и специального высшего
образования»;

слова «направление специальности» заменить словами «группа специальностей»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.02.2023, 8/39530

2

в подстрочном примечании «*»:
слова «направления специальности» заменить словами «группы специальностей»;
слова «ОКРБ 011-2009» заменить словами «ОКРБ 011-2022»;
слова «2 июня 2009 г. № 36» заменить словами «24 марта 2022 г. № 54»;
в приложении 3 к этой Инструкции:
в грифе приложения слова «направления образования «Физическая культура

и спорт» для получения высшего образования I ступени» заменить словами «групп
специальностей «Физическая культура и спорт» и «Подготовка педагогов в области
физической культуры» для получения общего высшего и специального высшего
образования»;

слова «направление специальности» заменить словами «группу специальностей»;
слова «направления специальности» заменить словами «группы специальностей»;
слова «направлению специальности» заменить словами «группе специальностей».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр С.М.Ковальчук

СОГЛАСОВАНО
Министерство образования
Республики Беларусь